Управление  образования

Администрации  Володарского муниципального района

Нижегородской области

ПРИКАЗ

23.09.2021 г. №  309

Об организации работы по повышению

функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

организаций

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №

204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года», Указа Президента Российской Федерации от 21

июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на

период до 2030 года», в соответствии с приказом министерства образования, науки и

молодёжной политики Нижегородской области от 30 июня 2020 года № 316-01-63-

1063/20 «Об утверждении положения о региональной системе оценки качества

образования Нижегородской области», с учетом письма департамента

государственной политики и управления в сфере общего образования Министерства

просвещения Российской Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510 и письма

Заместителя Министра просвещения Российской Федерации от 15 сентября 2021

года № АЗ-581/03, приказа министерства образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области от № «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Нижегородской области»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»), направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Володарского района на 2021-2022 учебный

год.

2. Определить ответственными за организацию работы по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций:

2.1. Рогулеву Ольгу Валериевну, начальника отдела общего и

дополнительного образования;

23.2. Жиганову Людмилу Валентиновну, зав. ИДК.

3. актуализировать планы работы муниципальных методических служб и

обеспечить актуализацию планов работы школьных методических служб и

объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся;

4. оказать содействие ГБОУ ДПО НИРО по формированию базы данных

обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, а также учителей,

участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9

классов по шести направлениям (читательская грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное мышление) с соблюдением требований

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;

5. обеспечить работу общеобразовательных организаций по внедрению в учебный

процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии

образования»;

6. организовать мероприятия в рамках методической поддержки образовательных

организаций и учителей по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности;

7. организовать информационно-просветительскую работу с родителями

(законными представителями), представителями средств массовой информации,

общественностью по вопросам функциональной грамотности.

8. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных

организаций:

8.1. назначить специалиста, ответственного за вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательной организации;

8.2. в срок до 1 октября 2021 года разработать план мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся на 2021-2022 учебный год;

8.3. обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам

функциональной грамотности учителями, участвующими в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям

(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление);

8.4. актуализировать планы школьных методических служб и объединений в

части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;

8.5. оказать содействие ГБОУ ДПО НИРО по формированию базы данных

обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, а также учителей,

участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9

классов по шести направлениям (читательская грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное мышление) с соблюдением требований

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;

8.6. обеспечить работу общеобразовательных организаций по внедрению в

учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской

академии образования»;

8.7. организовать мероприятия в рамках методической поддержки учителей

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности.

8.8. организовать информационно-просветительскую работу с родителями

(законными представителями) по вопросам функциональной грамотности.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                                                     Н.Г.Соловьева

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу Управления образования

от 23.09.2021 г. № 309

План мероприятий («дорожная карта»), направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций в Володарском районе на 2021-2022 учебный год

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственный

исполнитель

Ожидаемый результат

1 Разработка и утверждение Планов

мероприятий («дорожных карт»),

направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

организаций на 2021/2022 учебный год

на муниципальном уровне

24.10.2021 Управление

образование (далее –

УО)

Приказ об утверждении план

мероприятий («дорожная карта»),

определяющего мероприятия на

2021-2022 учебный год по

формированию функциональной

грамотности обучающихся в

общеобразовательных

организациях

5 Разработка и утверждение Планов

мероприятий («дорожных карт»),

направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

организаций на 2021/2022 учебный год

на уровне образовательной

организации

1.10.2021 Общеобразовательные

организации (далее –

ОО)

Наличие документа,

определяющего мероприятия на

2021-2022 учебный год по

формированию функциональной

грамотности обучающихся в

общеобразовательных

организациях

6 Назначение муниципальных и

школьных координаторов по вопросам

формирования функциональной

грамотности обучающихся

24.09.2021 УО, ОО Создание ведомственной системы

взаимодействия на всех уровнях по

вопросам формирования

функциональной грамотности

обучающихся

8 Участие в вебинаре «Формирование 11.2021 ГБОУ ДПО НИРО Сопровождение ОО по вопросам

функциональной грамотности как

фактор повышения качества

образования в районе» для

муниципальных координаторов по

вопросам формирования

функциональной грамотности

обучающихся

формирования функциональной

грамотности на основе материалов

ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской

академии образования», ГБОУ

ДПО НИРО

9 Направление методических

рекомендаций ГБОУ ДПО НИРО по

использованию

общеобразовательными

организациями региона банка заданий

для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития

образования Российской академии

образования»

01.11.2021 УО Организация ОО по внедрению в

учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной

грамотности, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской

академии образования»

10 Участие в еженедельных мероприятий

ГБОУ ДПО НИРО по вопросу

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

2021-2022

уч. год

УО

ГБОУ ДПО НИРО

методическое сопровождение

общеобразовательных организаций

по вопросам формирования

функциональной грамотности

11 Участие педагогических работников

района в курсовой подготовке по

вопросам формирования

функциональной грамотности

30.11.2021 ОО Повышение квалификации

учителей по вопросам

функциональной грамотности

12 Создание условий для повышения

квалификации учителей по вопросам

функциональной грамотности

2021-2022

уч. год

ОУО, ОО Повышение квалификации

учителей по вопросам

функциональной грамотности

13 Участие в мониторинге деятельности

региональных учебно-методических

30.10.2021 ОУО, ОО Анализ деятельности учебно-

методических объединений,

объединений, методических служб в

части формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

методических служб, предметных

ассоциаций в части формирования

и оценки функциональной

грамотности обучающихся с целью

актуализация их планов работы

14 Проведение консультаций по

вопросам формирования

функциональной грамотности

2021-2022

уч. год

ИДК Организация методической

поддержки учителей

общеобразовательных организаций

15 Организация информационно-

просветительской работы с

родителями, районной газеты «Знамя»,

общественностью по вопросам

функциональной грамотности

2021-2022

уч. год

ОУО, ОО Повышение информированности по

вопросам оценке качества

образования

16 Мониторинг реализации плана

мероприятий («дорожная карта»),

направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

организаций в районе на 2021-2022

учебный год

ежемесячно ОУО, ОО Реализация и при необходимости

корректировка плана мероприятий

(«дорожная карта»), направленных

на формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся

общеобразовательных организаций

на 2021-2022 учебный год